EDITAL DE RETIFICAÇÃO CAAC/PROGRAD Nº 03, DE 04 DE MAIO DE 2023
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO CAAC/PROGRAD Nº 14, DE 02 DE MAIO DE 2023

O COORDENADOR DE ASSUNTOS ACADÊMICOS, da Fundação Universidade Federal da

Grande Dourados,  no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria da Reitoria da

UFGD nº  538, de 12/06/2015, e a Instrução de Serviço nº 117, de 15/12/2022, e em conformidade

com o Termo de Adesão da UFGD ao SISU 2023/1, RESOLVE:

I  –  RETIFICAR  os itens 5.1.3,  5.1.9,  5.1.10,  5.1.15,  5.1.17  do  Edital  de  Convocação

CAAC/PROGRAD nº 14, de 02 de maio de 2023:

Onde constou:

5.1.3.  A  Comissão  de  Heteroidentificação  Geral  da  UFGD  atuará  nos  dias  e  horários

estabelecidos  no  QUADRO  I  deste  edital na  Sala  de  Recepção  Virtual:

https://meet.google.com/uxvqzem-nbc e  o  agendamento  da  comissão  será  enviado  no  email

cadastrado  do  candidato  para  o  processo  seletivo  do  qual  se  inscreveu,  após  o  envio  da

autodeclaração.

(...)

5.1.9.  Excepcionalmente, para candidatos convocados que, comprovadamente, não tiverem

condições de providenciarem os recursos tecnológicos necessários, a UFGD providenciará sala ou

posto/estação  com dispositivo  computacional  conectado  à  internet,  na  Unidade  I  na  Cidade  de

Dourados, para acesso telepresencial a Comissão. A demanda deverá ser apresentada para o email

cotasraciais@ufgd.edu.br até 48 horas antes do atendimento remoto previsto no QUADRO I deste

edital.

5.1.10.  O convocado que seja pessoa com deficiência e necessitar de condições especiais

para  participação  na  sessão  de  webconferência  telepresencial  deverá  solicitar  tal  condição  com

antecedência. A demanda deverá ser apresentada para o email  cotasraciais@ufgd.edu.br até 48

horas antes do atendimento remoto previsto no QUADRO I deste edital.

(...)

5.1.15. Caso a autodeclaração não seja confirmada pela Comissão, o convocado poderá

ingressar com recurso, conforme previsto no Art. 10 da Resolução COUNI nº. 283, de 25 de agosto

de 2022:

a) O  convocado  deverá  enviar  o  formulário  de  recurso  (ANEXO  IV)  para  o  e-mail

cotasraciais@ufgd.edu.br até o prazo estabelecido no QUADRO I deste edital.

b) O recurso será analisado de acordo com o art. 10, 11, 12, 13 e 14 da  Resolução

COUNI nº. 283, de 25 de agosto de 2022 e o resultado será publicado na página do

processo seletivo.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
https://meet.google.com/uxvqzem-nbc

c) O recurso é pessoal e presencial será realizado no dia  estabelecido no QUADRO I
deste  edital  na  UFGD.  O  endereço  será  informado  no  edital  de  divulgação  do
resultado do procedimento de heteroidentificação.

Passe a constar:

5.1.3. A Comissão de Heteroidentificação Geral da UFGD atuará nos dias e horários a serem

agendados na Sala de Recepção Virtual: https://meet.google.com/uxvqzem-nbc e o agendamento da

comissão  será  enviado  no  email  cadastrado  do  candidato  para  o  processo  seletivo  do  qual  se

inscreveu, após o envio da autodeclaração.

(…)

5.1.9.  Excepcionalmente, para candidatos convocados que, comprovadamente, não tiverem

condições de providenciarem os recursos tecnológicos necessários, a UFGD providenciará sala ou

posto/estação  com dispositivo  computacional  conectado  à  internet,  na  Unidade  I  na  Cidade  de

Dourados, para acesso telepresencial a Comissão. A demanda deverá ser apresentada para o email

cotasraciais@ufgd.edu.br .

5.1.10.  O convocado que seja pessoa com deficiência e necessitar de condições especiais

para  participação  na  sessão  de  webconferência  telepresencial  deverá  solicitar  tal  condição  com

antecedência. A demanda deverá ser apresentada para o email cotasraciais@ufgd.edu.br .

(...)

5.1.15. Caso a autodeclaração não seja confirmada pela Comissão, o convocado poderá

ingressar com recurso, conforme previsto no Art. 10 da Resolução COUNI nº. 283, de 25 de agosto

de 2022:

a) O  convocado  deverá  enviar  o  formulário  de  recurso  (ANEXO  IV)  para  o  e-mail

cotasraciais@ufgd.edu.br até o prazo estabelecido pela comissão.

b) O recurso será analisado de acordo com o art. 10, 11, 12, 13 e 14 da  Resolução

COUNI nº. 283, de 25 de agosto de 2022 e o resultado será publicado na página do

processo seletivo.

c) O  recurso  é  pessoal  e  presencial será  realizado  no  dia  estabelecido  a  ser
agendado.  O  endereço  será  informado  no  edital  de  divulgação  do  resultado  do
procedimento de heteroidentificação.

II – INFORMAR que as demais disposições do Edital de Convocação CAAC/PROGRAD nº 14, de 02

de maio de 2023, permanecem inalteradas.

Cristiano Rodrigues Fernandes
Coordenador de Assuntos Acadêmicos

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
https://meet.google.com/uxvqzem-nbc

	EDITAL DE RETIFICAÇÃO CAAC/PROGRAD Nº 03, DE 04 DE MAIO DE 2023